
 
 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
             Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
d) art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (3) lit. a), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. 

a), alin. (3) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și 
art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș aprobat 
prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
            în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care se va 
desfășura în data de 29.10.2025, începând cu ora 11,00 în sala multifuncțională din Palatul 
Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, având ordinea 
de zi prevăzută în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
           (2) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al județului Timiș. 
 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                               Contrasemnează 
               Alfred-Robert SIMONIS                                 SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 

         Sorin CHIRA 
 
 
                                                                           
Timișoara, la 23.10.2025 
Nr. 1068 



 
 

 

                ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 1068/23.10.2025 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
a ședinței ordinare 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 302/17.10.2025 privind constatarea încetării de drept a 

Mandatului de consilier județean al  domnului  Cotețiu Andrei. 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 303/17.10.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

județean Timiș nr. 202/29.09.2021 privind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere pentru obiectivul de utilitate publică ”Amenajare intersecție DJ 595C cu 
DN 58B Birda. 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 304/17.10.2025 privind modificarea anexei nr. 3 a Hotărârii 

Consiliului Județean Timiș nr. 40/26.02.2025 privind stabilirea componenței 
Consiliilor de Administrație/Consiliilor Administrative ale instituțiilor publice de 
cultură de interes județean. 

 
4. Proiect de hotărâre nr. 305/17.10.2025 privind aprobarea execuției bugetelor 

secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pentru bugetul local al județului 
Timiș la 30.09.2025 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 306/17.10.2025 pentru aprobarea modificării HCJT nr. 

67/27.03.2024 privind aprobarea Normativelor pentru dotarea cu autovehicule și 
consumul lunar de carburanți. 

 
6. Proiect de hotărâre nr. 307/17.10.2025 privind aprobarea trecerii depozitului de 

deșeuri urbane neconform închis Parța-Șag, din domeniul public al Județului Timiș 
în domeniul public al Comunei Șag 

 
7. Proiect de hotărâre 308/17.10.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 93/28.04.2021 privind constituirea Comisiei mixte de analiză a 
cererilor de cumpărare a terenurilor proprietate privată a Județului Timiș. 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 309/17.10.2025. pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 249/27.11.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului 
Județean Timiș în Comisiile de administrație și Comisiile pentru evaluarea și 
asigurarea calității educației în unitățile de învățământ preuniversitar special din 
județul Timiș, cu modificările și completările ulterioare 

 
9.  Proiect de hotărâre  nr. 310/17.10.2025…privind aprobarea listei cu ordinea de 

prioritate a solicitanţilor locuințelor destinate închirierii specialiştilor din sănătate, din 
imobilul ANL, localitatea Giroc, Str. Arenei nr. 20 



 
 

 

10. Proiect de hotărâre nr.311/17.10.2025privind aprobarea încetării Convenției  - 
Cadru de Colaborare aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 
113/28.04.2021 privind aprobarea introducerii "Biletului unic de vizitare" valabil în 
cadrul Muzeului Național al Banatului Timișoara, Muzeului Național de Artă 
Timișoara și Muzeul Satului Bănățean Timișoara, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
11. Proiect de hotărâre nr.312/20.10.2025 privind aprobarea modificării și completării 

Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 206/28.10.2016 privind aprobarea dării în 
administrare a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al Județului Timiș, către 
unele instituții publice de interes județean, cu modificările și completările ulterioare 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 313/20.10.2025 privind aprobarea închirierii prin licitație 

publică a unui bun imobil situat în Pavilionul Administrativ al Parcului Industrial și 
Tehnologic Timișoara, Calea Torontalului, km 6, proprietatea privată a Județului 
Timiș 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 314/20.10.2025 privind aprobarea Raportului de evaluare a 

activității administratorului Societății Service Cons Prest S.R.L. pe anul 2024. 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 315/20.10.2025 privind aprobarea Planurilor de acțiune 

pentru reducerea zgomotului pentru drumul județean DJ 691, km. 2+600 și km. 
10+200 și drumul județean DJ 592, km 5+100 și km. 16+800 

 
15. Proiect de hotărâre nr. 316/20.10.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 94/26.04.2023 pentru aprobarea Regulamentului privind 
condițiile de organizare și desfășurare a evenimentelor la Centrul Multifuncțional 
Bastion. 

 
16. Proiect de hotărâre nr. 317/21.10.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 193/31.08.2021 privind aprobarea constituirii comisiei mixte de 
analiză a ofertelor de vânzare a unor imobile de pe raza județului Timiș, cu 
modificările și completările ulterioare.  

 
17. Întrebări, interpelări, informări. 

 
 
 
 
 
                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
       Sorin CHIRA     
            


